[22]

*R. Ab etatis prime curriculis
literarum imbutus studiis
[*] dat se sacris totum oraculis,
voluptatis liber a viciis.
V. Mundi pompas vitans attentius,
homo dei, santus ymerius. Dat.*

[23]
lectio iii

Prostrati namque in oratione diutius, multis vacabant votis et
precibus, quo suis sancti faverent petitionibus. Vix expletis oratio-
nibus, totus ille contremuit locus, in quo iacebat sanctus ymerius.
At praesules, quamvis tremefacti, tamen spe credula propius sunt
aggressi. Interea, custodibus gravi somno dormientibus, adierunt
episcopi ad sancti sepulchrum ymerii. Qui dum caeperunt arcam
frangere, beatum corpus conantes extrahere, expergefactus ex
custodibus caepit clamare: «Surgite, fratres, surgite velociter:

²⁵ Ditatur] dicatur Ox.

nobis beati ymerii furatur corpus». Quo luizo praesul egregius auditio custode, occurrens illico eique dans munera peciit silentia. Ille vero, sancto accepto precio suoque viso episcopo, tacens contulit praesidium. Tunc pontifices, corpus tollentes celebre, adoraverunt tanto gavisi munere.

[24]

R. Beatus vir ymerius,
serviret ut liberius
deo maiori vita,
maris in quadam insula
[*] per annorum curricula²⁶
vixit anachorita.
V. Ubi cordis in gaudio
angelico tripudio
perfruebatur ita²⁷. Per.
Gloria patri et filio
et spiritui sancto.

In ii nocturno

[25]

a. Imerius rem nomini
quod purus explanatur
iungens antistes domini
pure conversabatur.

ps. Cum invocarem.

[26]

a. Quidquid habere potuit
humane facultatis
pauperibus distribuit,
amatorem paupertatis.

ps. Verba²⁸.

[27]

an. In predicandi gratia
vir sanctus eminebat,
quem virtus et scientia
perfectum exibebat.

ps. Domine, dominus.

[28]

V. Amavit eum dominus.

[28bis]

V. Ellegit eum dominus in sacerdotem
sibi

R. Ad sacrificandum ei hostiam laudis.

[29]

lectio iv

O laudabile furtum et beatum commertium, quo illic restauratur episcopus fidelis et hic noster salvatur populus! Condentes vero santissima membra vase purissimo, clam omnibus exierunt ab oppido. Rediens autem praelibatus antistes cremonam, secum

²⁶ Curricula] circula Ox.

²⁷ perfruebatur ita] perficiebatur ita Ox.

²⁸ Verba] Verba mea Ox.

optata attulit gaudia. Qui propriam ingressus urbem, advocans plebem, cunctis beatissimi corpus ostendit ymerii. Prostratus etenim in oratione populus obnixe laudabat dominum, qui talem illis dederat patronum. Cumque in sancti patris laude persisterent plurima, petierunt ecclesiam et in honorem eius mysteria celebraver. Tunc reconditum est sacrosanctum corpus scrinio decorato decentius post sanctae dei genetricis altare, quod illo tempore conditum erat in australi parte illius ecclesiae, ubi permansit diutius non in altari positum, quia deerat condendi locus

[30]

R. Utebatur agresti pabulo
vir futurus pastor in populo,
crucifixus presenti²⁹ seculo
[*]cohereret³⁰ ut cristo sedulo.
V. Celesti curie iungi promeruit,
qui carnis glorie florem exhorruit. Co.

[31]

Lectio v

Sed tamen ut sanctus semper celebratur per annos colebatur. Laudabilis autem praefatus pontifex, tanto patre gaudens, animadvertebat qualiter sancti corpus conderet sacrum, sed tamen non fuit hoc illi datum, quia imperiali servitio coactus, constantinopolim directus, huc amplius haud est reversus. Temporibus tandem venerabilis elerici subsequentis episcopi, non immemor Dominus sui confessoris ymerii, volens illum singillatim condi, permisit uni cubicolariorum praesulis modo praedicti, volenti construere cryptam in sancti honore patris sua cause salutis. Qua de re idem cubicularius, saevo infirmitatis vinculo nexus, divina virtute pristinae sanitati mox est redditus. Quo vero fideliter laborante in opere sancto domini sui pontificis suffragio remuneratum credimus utroque praemio.

[32]

R. Ingressus urbem meliam
suo pastore viduam,
dum precibus instatur,
plebe per Dei graciam.
[*] Dignus ad sacram³¹ infulam
vir sanctus revelatur.
V. Sic in domo dominica³²
cunctis ut sit lucifica
lucerna sublimatur.

[33]

Lectio vi

Peracta autem cripta et polita intrinsecus, cum omni clero et populo conveniens episcopus alma translatione summaque iubilatione beatum corpus condivit aromatibus in loco orationis,

²⁹ Presenti] impuro Ox.

³⁰ Cohereret] coheret Ox.

³¹ Sacram] sacrum Ox.

³² Dominica] deifica (?) Ox.

loco colendo omnibus, ubi divina celebrantur mysteria et devote poscentibus donantur auxilia ac aegrotis innumerabilibus restauratur sospitas. Est fandum patris nunc de virtutibus almi. Interea paucis iam transactis diebus advenit quidam utroque lumine caecus et ante sacrum ymerii altare corruit pronus, credens se illuminaturum sancti virtutibus. Cum in oratione sedula perseverans, denique sancti praestolaretur misericordiam, optata suscepit munera.

[34]

R. Transit tandem pastor ad pascua
carnis morte celi conspicua,
[*] Yhesu pie, nos per ymerium
in celeste duc refectorium.
V. Te cupivit, dilexit, docuit,
prosit nobis ut tibi placuit. Yhe.
Gloria patri et filio
et spiritui sancto.

in iii nocturno

[35]

a. Condolebat pater
pressis pauperie
sicut pia mater
nati miserie.
ps. Domine quis.

[36]

a. Revelatur sancto
divino spiritu hora
qua de mundo
migraret obitu.
ps. Domine in virtute.

[37]

[a.] Circha congregatis
pastorem ovibus
celi cum beatis
recessit civibus³³.
Ps. Domini est terra.

[38]

R. Invenit dominus.

[38bis]

V. Tu es sacerdos in eternum.
R. Secundum ordinem melchisedech.

[39]

Tres ultimae lectiones leguntur de miraculis.

[40]

lectio vi

Beatissimi itaque ymerii merita dignissima recolentes nec non admiranda eius miracula nuper nobis exhibita consribentes, ut ex ipso ordine gestorum veritas pateat a primo incipientes reliqua

³³ Recessit civibus] triumphat civibus Ox.

prosequamur. Non enim possumus que vidimus et audivimus non loqui. Sicut enim audivimus sic vidimus in civitate domini in templo beato ymerii in episcopatu siquidem brixiensi instantे solempnitate confessoris nostri. Vir quidam magne devotionis et fidei alias properans sue persuasit uxori: «Caveas tibi uxor diligentius ab omni opere et ab omni labore quescere studeas, quia hodie cremone beate (*sic*) ymerii celebratur solempnitas. O magne fidei mira devotio, o pauperis et ignobilis predicanda nobilitas.

[41]

R. O rem digna quam fecisti
sacris ymeri[i] laudibus
dum cremone tribuisti
te protectorem civibus.
[*] Nobis ergo presul cristi
tuis succurre precibus.
V. Tu qui mundum claruisti
doctrinis et virtutibus
adsis choro isti
totis clamanti viribus. No[bis].

[42]

lectio viii

Qui licet pauper et ignobilis temporalia negligens commoda sabbatum mentis verum sabbatum sibi thesaurizat et requiem. In qua adimpletur quod per apostolum dicitur. Contemptibilia et ignobilia ellegit deus et confundat fortia. Et quod ipsa veritas loquitur. Confitebor tibi patri celi et terre quia abscondisti hec a sapientibus et revelasti ea parvulis. Uxor autem videns vicinas suas consuetis vacare operibus circha consuetum et ipsa deliberat opus et contempto prudentis viri edito sua usa consilio sicut erat eius officii textuli se tradidit operi. O mulieris indevota presumptio, o legitimi ordinis immoderata confusio.

[43]

R. Felix abrucia³⁴
que natum genuit
plus tamen melia
que patrem habuit.
[*] Ad hec per omnia
cremona floruit
que sanctum tenuit.
V. Imerii celice³⁵
cristo nos socia
per quem magnifice
splendet ecclesia.

[44]

lectio ix

Contra doctrinam etenim apostoli uxor damnatur, caput negligitur, velamentum subiectionis abicitur, divinus cultus relinquitur, sanctus contempnitur. Mulier enim gloria est viri, non enim vir ex

³⁴ Abrucia] brucia OX.

³⁵ Imerii celice] Ymerii celite OX.

muliere sed mulier ex viro et ideo super caput suum velamen subiectionis debet habere, et mulier deinde temptans et homine divina abiciens gratiam inimicam obedientie supernam in se provocat vindictam. Cum etenim intenta esset operi, subito brachium eius gravatur et debilitatur et consueto vigore privatum ab incepto retrahatur, demum manus ipsa prius extensa reflectitur, reflexa contraitur, contracta nullo conamine aperitur. Et quanto magis nititur, tanto magis quasi in truncum redigitur.

[45]

R. Dum sacris membris sedule
cremone preparatur
mausoleum a presule,
plebs tota congregatur.
Stilantis gutta situle
cecus illuminatur.
V. Egris salus refunditur,
argentum quod appenditur
mire multiplicatur. Sti.
Gloria patri et filio
et spiritui sancto³⁶.

COD XI + COD VIII + OX

IN LAUDES

OX

AD LAUDES ET PER HORAS

[46]

a. Laudis deo sonorius
plena vox offeratur
per quem presul ymerius
in celo coronatur.

[47]

ps. Dominus regnat *cum reliquis*.

[48]

{a.} Hic sermone melifluus
totum quod predicabat
primum in se vir strenuus
exemplo demonstrabat.

[49]

an. Alnum quisquis hunc adiit
adversis occupatus
ovans ad sua rediit
ab ipso consolatus³⁷.

[50]

an. Divinum per ymerium
cultus erigebatur
et demonis imperium
omnino frangebatur³⁸.

³⁶ Responsorium IX omittit OX.

³⁷ ab ipso consolatus] ad sua consolatus OX.

[51]

a. Collaudet omnis spiritus
hac die sacra deum
qua confessor hic inclitus
assumptus est ad deum.

[52]

An. V. Os iusti.

[53]

Capitulum. Ecce sacerdos magnus³⁹.

[54]

Hymnus

A plumbo contradictum
argentum fit mirificum,
appense lance quo ciens
crevit et libra tociens.

Divini nutu demones,
claudos curat et debiles,
morbos depellit noxios,
cecos adornat oculos.

Surdis auditus redditur,
mutorum lingua solvitur,
artus parent officiis
prefati sancti meritis

Istius deus precibus
da veniam sceleribus,
nobis succurre miseris
et salva patrociniis.

Sit tibi laus et gloria.

[55]

V. Ora pro nobis.

R. Ut digni .

[56]

Ad bn. an. Salve⁴⁰ decus omnis ecclesie
cremonensis clara lux patrie,
o confessor ymerii gratie
intercessor sis nobis et⁴¹ venie.

[57]

Ad iii vi et nonam capitulum et responsorium breve dicentur de confessore pontifice preter orationem.

³⁸ Frangebatur] fugabatur Ox.

³⁹ Eccli 44,16-17.

⁴⁰ Salve] Salva Ox.

⁴¹ Et] omittit Cod VIII.

COD XI + COD VIII + OX**IN SECUNDIS VESPERIS**

[58] *ut supra*

59]

Ad magn. O pastor egregie
lucerna decora⁴²
speculum munditie
vox christi sonora
vere penitentie
spatium implora
roganti familie
mortis adstans hora.

OX**AD VESPERAS**

[58bis] *an.* Laudis deo sonorius *cum reliquis psalmis de confessore pontifice, capitulum et hymnus et versus ut supra.*

[60] *ps.* Magnificat anima.

⁴² Lucerna decora] ymerii decora lucerna Ox.

TRANSLATIO SANCTI HYMERII

Non so se è corretto definire la seguente una edizione critica, poiché non esistono manoscritti completi che la trasmettano. Però, rispetto alla edizione a stampa dei Bollandisti e di altri autori del '700⁴³ sono stati ritrovati due testimoni manoscritti certamente cremonesi: un bifoglio mutilo che ci trasmette la prima parte di quest'operetta e un *Breviario* cremonese conservato a Oxford che ci trasmette letture del Mattutino della festa del santo, delle quali le prime sei sono la parte iniziale della *Translatio*⁴⁴.